
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Φεβρουαρίου 2026 ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ Αρ. Φύλλου 23

585

ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 6	

Ίδρυση Ιεράς Ανδρώας Κοινοβιακής Μονής Αγίου Μεγαλομάρτυρος Μηνά της Ιεράς Μητροπόλεως 
Σισανίου και Σιατίστης, στην περιοχή Άγιος Ιωάννης, της Δημοτικής Ενότητας Σιατίστης, του Δήμου 
Βοΐου της Περιφερειακής Ενότητας Κοζάνης, της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 39 παρ. 3 του ν. 590/1977 «Περί του Καταστατικού Χάρτου της Εκκλησίας της 

Ελλάδος» (Α΄ 146), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 51 παρ. 2 του ν. 4301/2014 «Οργάνωση της νομικής 
μορφής των θρησκευτικών κοινοτήτων και των ενώσεών τους στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις αρμοδιότη-
τας Γενικής Γραμματείας Θρησκευμάτων και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 223), σε συνδυασμό με τις διατάξεις του 
άρθρου 2 παρ. α του 39/1972 Κανονισμού της Ιεράς Συνόδου της Εκκλησίας της Ελλάδος «Περί των εν Ελλάδι 
Ορθοδόξων Ιερών Μονών και των Ησυχαστηρίων» (Α΄ 103).

2. Την 625/3.12.2024 (ΠΡΑΞΙΣ 27) σύμφωνη γνώμη του Επιχωρίου Μητροπολίτου της Ιεράς Μητροπόλεως 
Σισανίου και Σιατίστης.

3. Την έγκριση της Διαρκούς Ιεράς Συνόδου της Εκκλησίας της Ελλάδος, που παρασχέθηκε κατά την 
ΙΔ΄/9.4.2025 Συνεδρία της 168ης Συνοδικής Περιόδου.

4. Tην 9279/11.11.2024 συμβολαιογραφική πράξη δωρεάς εν ζωή ακινήτου (αγροτεμαχίου μετά της επ’ 
αυτού διώροφης οικοδομής).

5. Την 44/871/10.4.2025 βεβαίωση της Διαρκούς Ιεράς Συνόδου της Εκκλησίας της Ελλάδος.
6. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α΄ 98), 

το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133), και το γεγονός ότι, 
όπως προκύπτει από την Φ.1/Γ/499/97580/B1/6-8-2025 εισήγηση της Γενικής Δ/νσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Παιδείας Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, από τις διατάξεις του παρόντος διατάγματος δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋπολογισμού του Υπουργείου Παιδείας Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού.

7. Την 677/3.9.2025 βεβαίωση του Μητροπολίτη Σισανίου και Σιατίστης περί σχεδιασμού ανεγέρσεως Ιερού 
Ναού Αγίου Μεγαλομάρτυρος Μηνά, ως Καθολικού της υπό ίδρυση Ιεράς Ανδρώας Κοινοβιακής Μονής Αγί-
ου Μεγαλομάρτυρος Μηνά της Ιεράς Μητροπόλεως Σισανίου και Σιατίστης, μετά του συνημμένου σε αυτήν 
τμήματος της από 08.2025 προκαταρκτικής αρχιτεκτονικής μελέτης.

8. Το γεγονός ότι οι διατάξεις του παρόντος δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο Εθνικό Μητρώο Διοικητικών Διαδικασιών «Μίτος».

9. Την 145/2025 γνωμοδότηση του Συμβουλίου της Επικρατείας.
Με πρόταση της Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Ιδρύεται Ιερά Ανδρώα Κοινοβιακή Μονή Αγίου Μεγαλομάρτυρος Μηνά της Ιεράς Μητροπόλεως Σισανίου 

και Σιατίστης, στην περιοχή Άγιος Ιωάννης, της Δημοτικής Ενότητας Σιατίστης, του Δήμου Βοΐου της Περιφε-
ρειακής Ενότητας Κοζάνης, της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος A’ 23/17.02.2026586

Άρθρο 2
Η ισχύς του παρόντος αρχίζει από τη δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Στην Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού αναθέτουμε τη δημοσίευση και εκτέλεση του 

παρόντος διατάγματος.

Αθήνα, 3 Φεβρουαρίου 2026

Ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΝ. ΤΑΣΟΥΛΑΣ

Η Υπουργός Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού
ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*01000231702260002*


		2026-02-18T12:12:48+0200




